L6c. 73.

26

DISSERTATIO
DE
**M Y S T E R I I S
P H I L O S O P H I C I S**

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO
ERN. AVG. CONSTANTINO
DVCE SAXONIAE IULIACI CLIVIAE MONTIVM
ANGARIAE ET WESTPHALIAE REL

PRAESES
IO. ERN. IMMAN. WALCHIVS

LOG. ET METAPHYS. PROF. PVBL. ORDINAR. SOCIETAT. LAT. IEN
DIRECTOR ROMANAEC ARCAD. ET FLORENTIN
COLVMBARIAE COLLEGA

PRO LOCO
IN AMPLISS. SAPIENTVM ORDINE OBTINENDO
PVBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI

D. XVI AVGUST. CCCCCCLV SVBMITTIT
RESPONDENTE

IOANN. IMMANVEL SCHAEFFERO
RATISPOENSI
SANCTIORVM LITTERARVM CVLTORE

IENAE LITTERIS SCHILLIANIS

MISERICORDIA
MYSERIIS
PHILOSOPHICIS

LEONOR MAGNIFICENSIMO
SERVISSIMO FRANCIE AC DOMINO
DOMINO
ERIN. AG. CONSTANTINO
DUC SAXONIAE IALVACI CIVITATIS MONSIA
ANGARIA ET WESTPHALIAE REA

JOANN. IMMANN. MATHIAS
PRO LOGO
IN AMPLIIS SAGITTARIIS QUDAM QUITTENDO
PANTHEAE TRADITIONUM DUCENTIUM
RESBONDEFINTE
IOANN. IMMANNUEL SCHAEFFEREO
CATISSIMIS
GAMETISQ. ET LITERIS SCHILLIANIS
IENAE LITTERIS SCHILLIANIS

ΣΥΝΟΨΙΣ

Postquam philologice de vocabulo
μυστήριον expositum ac cum de-
cūus origine; §. i
rum significandi potestate in profanis
scriptoribus: §. ii
in sacris porro cum prioris; tum po-
sterioris fœderis tabulis ac denique
in christianorum doctorum libris
disputatum fuit, §. iii
enarrantur historice huius de myste-
riis philosophicis doctrinæ fata et
status, partim antiquiore etate
tam generatim; §. iv
quam speciatim, vbi monstratur,
quid de philosophicis mysteriis do-
cuerint primum ebororum docto-
res: §. v
deinde barbaricæ philosophiae antiſti-
tes et sectatores inque his chaldei,
egyptii et persæ: §. vi

post græci, atque in horum numero
philosophi ionici, socratici, plato-

nici, peripatetici et stoici, §. vii.

VIII

itemque pythagorici, eleatici et epicu-
rei: §. x. xi
tum romani, nominatim Cicero, Cato
minor, Andronicus Rhodius, Lu-
cretius, Virgilius aliisque: §. xii.
denique christiani doctores: §. eod.
partim nostris temporibus, vbi, quid
præstitum recentiori potissimum auo
in hoc campo sit, breuiter indica-
tur. §. xiii

His explicatis, dogmatice de myste-
riis philosophicis agitur eamque in
rem ostenditur, non solum genera-
tim, quid et quotuplex mysterium
sit; §. xiv. xv

sed etiam speciatim, que mysterio-
rum philosophorum ratio et indo-
les §. xvi

et quale eorum discrimen sit, siue
principia cognoscendi, quorum

tria

* tria constituuntur; * §. XVII * * * operationum indolem; §. XXXIII
sue res obiectas reputemus. Ha- sue originem; §. XXV
rum ratione habita, traditur, sue cum corporibus unionem; §.
alia mysteria philosophica pertinere XXVI
ad deum eiusque essentiam. §. sue mentis praesagia cogitare velimus:
XVIII. XXVII
atque adtributa; §. XVIII. XXVII deinde de mysteriis corporum, nomi-
alia contra referenda esse ad res, a natim de eorum, quae occulte di-
deo conditas, quumque ha vel spis- cuntur, qualitatibus. §. XXVIII.
ritus sint; vel corpora, exponitur Ad extreum nonnulla de studio et
primum de mysteriis, quae et spi- usu philosophie, mysteriis his rite
ritus, tam maligni; §. XXI. XXII adhibendo, praecpta suppeditantur,
quam boni; §. XXII. XXIII ac, quod officium nostrum in hac
et anime in primis humana nobis philosophia parte sit, paucis doce-
prabent, sue barum naturam atque tur. §. XXVIII

MYSTERIIS PHILOSOPHICIS DISSERTATIO

A NTEquam ipsam rem, quam pertractare in præsenti
institui, adgredior, cum de ipso vocabulo μυστήριον
eiusque diuersa apud veteres græcos et latinos scripro-
res significandi vi ac potestate; tum de mysteriorum
philosophicorum antiqua arata statu ac conditione
nonnulla præfabor; hoecque, si quid peri potest ex historia lucis, efficiam,
ut eo melius intelligantur, quæ ad ipsam de hoc arguento doctrinam
eiusque dogmata spectare videntur. Nolo autem de ipsa vocabuli origine
fuse disceiprare; aut examinare et veterum; et recentiorum grammatico-
rum de ea sententias a). Nec liber, ea reperere, quæ CLEMENS Ale-
xandrinus b); quæ EVSEBIUS c); quæ DIONYSIUS tyrannus d),
verbō hoc modo odi; modo iocē cauſā ludentes potius; quam vera eius
initia

a) nonnulli vocabulum hoc ebraicæ SVICERVUM. zhes. eccles. tom. II. p. 381.
statuant esse originis, a τέρα occultare, AD. RECHENBERGIVM hierolex. p. 1086.
vnde τέρα res abscondita, istud deci- Alii in Gracia vocis huius femina qua-
duantes. Vide IO. DRVSIVM notis a Ioh. runt, canique aut a μύση, clando; aut
cap. xixij. 13. tom. II. critic. Anglie. p. a μύση; sacra doceo; aut a μύση, mussō;
637. ISAAC. CASAVRONVM libr. I. de deducunt, ut VOSSIUS loco memorato,
saifira, cap. 2. et eius exercit. antibaron. aliique docent.

XVI. num. 43. p. 477. GER. IO. VOS- b) prorop. p. 12. ed. POTTERI.
SIVM, lexic. etymolog. VOC. mysterium, c) libr. II. preparat. euangel. cap. 3.
p. 391. IO. FVNGERVM lexic. etymol. p. 61. q. d) apud ATHENA EVM libr. III. dipno-
p. 503. CHRIST. BEGMANNVM, de origin. lingue latin. p. 229. IO. GASP. sopb. cap. 20. p. 90.

A

initia docentes, sicut commenti. Id tantum monuisse hoc loco, sufficiat, a vero, si quid in re incerta statuere licet; omnium minime eos mihi videri aberrare, qui ἀπὸ τῆς μέν, sive πλείου τὸ σόφια, ab ore clauso e); vel, ut alii volunt, a verbo μέν, *sacra doceo* f), vocabulum nostrum deducendum esse, arbitrantur, maxime, quod in sacrorum potissimum disciplina mysteria apud veteres quaerenda erant, et qui eorum facti erant particeps, os clausum quasi tenere, id est, summum illorum silentium tenere debebant. Res utrum sit, vocem hanc diuersam significandi potest habere, quius facile, credo, animaduerret, si modo veterum nonnulla effata, in quibus illa legitur, curatus expenderit.

II

Si profanorum scriptorum, quæ posteris reliquerunt, ingenii monumenta eaque græca, respicimus, triplicem potissimum vocabuli nostri usum, vulgarem alterum; alterum *sacrum*; tertium philosophicum olim fuisse, haud obscure potest comprobari. Primum sensu *vulgari* generaliter rem arcana et occultam, quam non omnes sciunt; neque scire debent, istud designat, quumque huius rei ignorantia modo in voluntate eorum, qui illam sciunt; patefacere autem omnibus nolunt; modo in ipsa abscondite rei natura et conditione fundamentum suum habere potest, factum est, ut veteres nostram vocem speciatim cum de iis, quæ in vulgus efferre non licet, quæque diuulgari et cuiuis aperire, minus consultum est; tum de iis, quæque quod in oculorum sensus haud incurunt, a paucis cognoscuntur; curatus vero demum intuentibus se produnt, haud raro usurparent. Priorem vocabuli significationem PLV-TARCHI g) et ARISTOPHANIS h); posteriorem vero DIONYSII Halicarnassensis i) effata satis superque corroborant luculenterque confirmant, μυστήριον rem arcana significare, cuius cognitio yltra humanas intelligendi vires haud quidem adsurgit, et quæ eam ob causam nonnullis perspecta et cognita est; quam tamen plurimi aut nequeunt scire, quo-